



Esclarecimentos - Processo 01/2026 - MUNICIPIO DE SAO MATEUS DO SUL

Requerimento

Criado em	Texto	Arq. escl.	Endereço
12/03/2026 12:53	Quanto aos bens a serem leiloados: Já existe lista definida de bens? Caso afirmativo, seria possível disponibilizá-la? Na ausência de lista, há previsão de quantidade estimada de bens a serem leiloados? Os leilões compreenderão apenas bens móveis ou poderá ter bens imóveis? Em relação aos bens móveis, estes se encontram em único local (pátio/depósito)? Haverá necessidade de remoção para depósito do leiloeiro?		Não há arquivo anexado.
ALESSANDRO DE ASSIS TEIXEIRA - 06132762647		apoiad juridico2@leiloesjudiciais.com.br / (35) 99228-1011	

Resposta

Criado em	Texto	Arq. resp.	Endereço
	Não há arquivo anexado.		

LUANA KOSLOSKI
SÃO MATEUS DO SUL-PR - 12/03/2026



SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO
SÃO MATEUS DO SUL

214
w

PROCESSO PROTOCOLO GERAL Nº 14090/2025
CREDENCIAMENTO ELETRÔNICO Nº 01/2026

São Mateus do Sul, 12 de março de 2026.

Ao Departamento de Patrimônio,

Referente ao Credenciamento Eletrônico nº 01/2026, cujo objeto é Contratação de serviços de Leiloeiro Público Oficial.

Encaminho o presente processo para retorno aos esclarecimentos solicitados por ALESSANDRO DE ASSIS TEIXEIRA – (CPF: 061.327.626-47) contido à página anterior.

Atenciosamente,


Luana Kosloski

Pregoeira/Agente de Contratação



RESPOSTA A ESCLARECIMENTOS

As informações solicitadas estão no documento em anexo "Fase Interna.pdf" disponível no site da Prefeitura. No referido documento consta o Estudo Técnico Preliminar pag. 36 e Termo de Referência pag. 45

Quanto a lista definida de bens inservíveis e disponibilização, conforme mencionado no item 2.5 do Termo de Referência, inicialmente serão leiloados bens móveis inservíveis, especificamente veículos de passageiros, veículos de carga e veículos especiais.

A lista definida de bens inservíveis e disponibilização, conforme mencionado no item 2.1 do ETP disponível no anexo "fase interna", segue link abaixo:

<https://saomateusdosul.oxy.elotech.com.br/portaltransparencia/1/licitacoes/detalhes?entidade=1&exercicio=2026&tipoLicitacao=1001&licitacao=1>

Com relação ao quantitativo, não há uma quantidade definida. Quando o contrato for formalizado, serão disponibilizados os números de veículos, máquinas, bens inservíveis.

Em relação a dúvida se os leilões serão apenas bens móveis, a resposta encontra-se no item 4.1 do Termo de Referência, no qual consta que serão "...bens inservíveis...".

Quanto à localização dos bens móveis inservíveis, informa-se que os mesmos se encontram atualmente armazenados em um depósito pertencente ao Município.

Quanto ao questionamento sobre a necessidade de remoção para depósito do leiloeiro, não haverá necessidade.

São Mateus do Sul, 16 de fevereiro de 2026

EDER MAICO SOKOLOWSKI
Agente Administrativo

www.saomateusdosul.pr.gov.br